

# SkogsEM 2011

## i Østersund



En beretning fra den første danske deltagelse i Skov EM i skiskydning

■ TEKST: LOUISE HJELMROTH, CAND.SILV., GIS-MEDARBEJDER I KØBENHAVNS KOMMUNE

Den 7. til 11. marts blev det 43. Skov EM i skiskydning (EFNS) afholdt med næsten 1000 aktive deltagere fra over 20 nationer - heriblandt Danmark, der deltog for første gang. Værtsby var den jemtlandske vinterstad Østersund, og konkurrencerne foregik på Østersund Arena, som i 2008 var rammen om VM i skiskydning, og hvor der hvert år afholdes World Cup premiere. Med Sveaskog som årets svenske hovedarrangør - og Svenska Skidskytteförbundet engageret til at varetage afviklingen af konkurrencerne - var der sørget godt for det faglige indhold og garanteret optimale forhold for de udøvende deltagere.

### Skov EM fakta

Skov EM er en årligt tilbagevendende skiskydningskonkurrence for skovbrugere, som første gang afholdtes i 1969 i Todtnau i Sydtykland. Formålet er at forene glæden ved den sportslige udfoldelse med skovbrugsfaglig udveksling over sproglige og politiske grænser, og arrangementet har været afsæt for udvikling af talrige venskaber mellem de europæiske lande.

Deltagelse er mulig for alle personer med skovbrugsmæssig tilknytning inkl. deres familie, og man dyster typisk for den virksomhed eller organisation, man arbejder for.

Det kan udløse mange, ganske underholdende og selvfølgelig venskabelige nationale opgør mellem hold, som ude i den virkelige verden repræsenterer konkurrerende virksomheder eller myndigheder. Det er især tilfældet blandt nationerne Sverige og Tyskland, hvor skovbrugserhvervet fortsat er et velbemandet erhverv.

Da det første EM løb af stablen, var der ca. 500 deltagere, og siden er deltagerantallet støt vokset til det dobbelte. Arrangementet strækker sig fra mandag til fredag og byder på et fuldt spækket program, som foruden konkurrencer i individuel og stafet indeholder kulturelle og faglige ekskursioner, seminarer, ceremonier og afslutningsvis en stor festaften.

### Faglige, kulturelle og rekreative ekskursioner

Med input og oplæg fra repræsentanter for skovbrugsfaglige forskningsinstitutioner, myndigheder, skovindustrien og skovejere havde de svenske værter garanteret for et højt fagligt niveau og mange forskellige temaer at vælge mellem på ekskursionerne.

Man kunne fx - bl.a. sammen med de svenske skovejereforeninger repræsenteret ved Norrskog og Lantbrukarnas Riksförbund (LRF) - tage på besøg hos et af deres med-

lemmer, som de for øvrigt har flere end 110.000 af. Her kunne man se og høre om arbejdet med at skabe vækst i familieskovbruget gennem kampagnen Kraftsamling Skog samt indsatsen for at fremme samarbejdet med rennæringen.

På en anden ekskursion kunne man få indblik i skovdrift i barske klimaforhold med fokus på transport og vinterveje - et fascinerende og måske lidt eksotisk emne for danske skovbrugere. SCA Skog AB stod her for demonstration af 60 ton tunge lastbilstransporter over islagte søer. Sammen med Svea Skog var der mulighed for at opleve eksempler på, hvordan man forener naturbeskyttelse og produktionskovbrug, og SLU bød på seminar om vildtforvaltning i relation til jagt, fiskeri, skovbrug og friluftsliv.

For dem som ikke havde fået ski nok, var der alpinudflugt til Åreskutan, hvor man med kabelbanen fik en tur til toppen og kunne nyde den fantastiske udsigt til fjeldverdenen inden nedturen på ski. Det hele var selvfølgelig akkompagneret af kulinariske norrlandske ingredienser som elggullash, renkorv og kogkaffe over bål ude under en frostklar, blå himmel og en skarpt strålende marts sol.

### Det danske mandskab

Den debuterende nation Danmark med sit en kvinde store mandskab bestående af undertegnede blev hilst specielt velkommen, da der tirsdag aften var indledningsceremoni på Stora Torget midt i Østersund.

Danmark har ingen tradition for at deltage, og min inspiration til at være med hentede jeg da også i udlandet i forbindelse med min ansættelse hos SCA Skog AB i Sundsvall. Her var man allerede et par år i forvejen i færd med at lade op til arrangementet. Selv om jeg siden er vendt tilbage





*Er du til skov, konkurrencer og nye mennesker? Så meld dig til Skov EM til næste år i vårvintertiden, så Danmark kan stille med et helt hold.*

til Danmark, hvor træningsforholdene ikke just er optimale for skiskydning, var jeg som skov- og konkurrencemenneske ikke i tvivl om, at det her var noget, jeg måtte opleve. Samtidig var det også en alle tiders chance for at gense tidligere kolleger og samarbejdspartnere.

### Konkurrencerne

Skiskydningskonkurrencerne er omdrejningspunktet for hele arrangementet, og de foregik onsdag og fredag. Onsdag foregik de individuelle løb i både klassisk og skate, som for herreklassen består af 2x5 km ski opdelt med en skydesession og for dameklassen 2x2,5 km inkl. skydning. Forholdene både vedr. sværhedsgraden på banen og ved selve skydningen er gjort lidt mere lempelige end til de officielle skiskydningskonkurrencer. Grunden er, at der lægges op til, at alle, som bare har en skovlig tilknytning, skal kunne deltage - om end et basis-kendskab til langrend anbefales.

Det betød fx, at man ikke var tvunget til at løbe med geværet på ryggen, som man plejer at se på tv, men det blev i stedet udleveret ved skydepladsen. I forbindelse med skydestillingen, som var stående, fik man således også mulighed for at støtte sig til en pæl - hvilket er en klar fordel, når pulsen banker afsted efter første tur i sporet.

Tirsdagen inden konkurrencerne var der mulighed for at afprøve banen og prøve-skyde geværet. Det er unægtelig en stor fordel at kende alle sving og nedkørsler - især når man ikke har stået på ski længe.

Med sæsonens to første træningspas på ski (mandag og tirsdag), en intensiv vinter-

træning i romaskine og et stormkursus i rif-felskydning takket være Akademisk Skytteforening blev det til nul bom og dermed ingen strafunder på skydningen og en sjette og dermed podieplads i D31-40 til Danmark.

Vilkårene taget i betragtning var jeg ganske godt tilfreds. Men som de fleste konkurrencemennesker har jeg selvfølgelig en ambition om at gøre det bedre næste år.

Fredag var der stafet i klasserne H/D 21-50 og 51+ og med tre og fire personers hold i hhv. dame- og herreklassen. Til stafetten stillede Danmark op i en konstellation med to svenske deltagere fra min tidligere arbejdsplads under titlen SCA-Denmark, som lagde sig pænt midt i feltet på en 15. plads ud af 34 hold. Herligt, at man kan mødes og deles på tværs af nationer og virksomheder, men sjovt, om vi næste år kunne stille med et rent landshold!

### Afterski og mingle på tværs

Fredag eftermiddag, da de sidste konkurrencer var afviklet, var der lagt op til afterski og social mingling ved stadion. Det var der en hel del af de deltagende hold, som havde forberedt sig på hjemmefra. Det virkede som om, det var en tradition at medbringe specialiteter fra hjemegnen, som blev lagt frem på langborde til fri prøvesmagning i rigt mål. Her kunne man efter alle anstrengelserne forsyne sig med franske oste, tyske pølser, italienske skinker og vine og et stort udvalg af hjemmelavet snaps - gjort på mere eller mindre kendte planter og urter. Solen skinnede fra en skyfri himmel, og hele pladsen summende af gebroknede gloser og højt

humør, som bare steg i takt med, at timerne skred frem mod aftenens store afslutningsfest i Folkets Hus og dermed afslutningen på en fantastisk uge i skiskydningens og skovbrugets tegn.

### Kom med til Skov EM i 2012

Skulle du efter denne beretning føle dig inspireret til at deltage i næste års Skov EM, kan du notere dig datoerne 27. februar - 3. marts, hvor destinationen er Todtnau i Schwarzwald i Sydtykland.

Fagligt, socialt og ikke mindst idrætsmæssigt har det været en forrygende og udbytterig uge, og er man til skov og konkurrencer og holder af at møde nye mennesker, kan det i den grad anbefales at deltage.

Jeg kom jo næsten også til at love, at Danmark stiller lidt mere talrigt op næste år - så det håber jeg selvfølgelig, jeg kan holde.

Og gik man glip af Jämtland i den fine vårvintertid, er der chancen for at opleve området ved midsommertid: DFF, ProSilva og DSL arrangerer i et samarbejde en ekskursion til SCA Skog den 15.-17. juni med temaet »Certificeret industriskovbrug i Sverige«.

For yderligere information om turen kan henvises til omtale på [www.ja.dk](http://www.ja.dk) eller kontakt til Palle Madsen på [PAM@life.ku.dk](mailto:PAM@life.ku.dk). Du er også velkommen til at kontakte undertegnede på [hjelm@dsr.life.ku.dk](mailto:hjelm@dsr.life.ku.dk) for mere information om både den kommende ekskursion og Skov EM.

Billeder, resultater og information om dette og kommende års Skov EM kan findes på organisationens hjemmeside [www.efns.eu](http://www.efns.eu)